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120 mln zł z programu Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego przeznaczy Narodowe Centrum

Badań i Rozwoju na rozwój oferty uczelni, która pomoże osobom dorosłym zaistnieć na rynku pracy z

poszukiwanymi umiejętnościami zawodowymi. Wnioski w konkursie można składać od 7 kwietnia do 29

czerwca 2026 roku.

Poprzez konkurs „Uczenie się przez całe życie – rozwój oferty uczelni” Narodowe Centrum Badań i

Rozwoju chce zainspirować szkoły wyższe do podejmowania działań, które umożliwią osobom dorosłym

podnoszenie lub uzupełnianie swoich kwalifikacji lub kompetencji, zgodnie z oczekiwaniami

pracodawców i rynku pracy.

Reskilling i kompetencje przyszłości

Systematyczne uzupełnianie kompetencji poprzez różne formy dokształcania stało się koniecznością, nie

tylko dla osobistego rozwoju zawodowego, lecz także dla funkcjonowania gospodarki i społeczeństwa.

Tymczasem według raportu Instytutu Badań Edukacyjnych – Państwowego Instytutu Badawczego z

badania PIAAC 2023, Polska należy do krajów o relatywnie niskim uczestnictwie dorosłych w

zorganizowanej edukacji formalnej i pozaformalnej, kształtującym się na poziomie około 21-24 proc. w

ciągu roku, podczas gdy średnia OECD to około 40 proc.

W odpowiedzi na to wyzwanie, wsparcie w konkursie NCBR mogą otrzymać projekty wspierające ideę

uczenia się przez całe życie, obejmujące działania mające na celu dostosowanie kwalifikacji lub

kompetencji osób dorosłych do potrzeb i oczekiwań pracodawców i rynku pracy – przekwalifikowania się

(reskilling), wypełnienia luk w umiejętnościach (skills gap) poprzez opracowanie programów i realizację

działań dydaktycznych, np. kursów, szkoleń, warsztatów z wykorzystaniem przede wszystkim potencjału

dydaktycznego uczelni. Projekty mogą również obejmować uruchamianie i realizację kształcenia

specjalistycznego na 5. poziomie Polskiej Ramy Kwalifikacji (PRK).

Edukacja bez metryki

Kwalifikacje lub kompetencje, które osoby dorosłe będą mogły nabyć lub podnieść w danym projekcie,

uczelnie określą w oparciu o własną diagnozę. Zostanie ona przeprowadzona przez każdego z

wnioskodawców na podstawie aktualnych powszechnie dostępnych analiz, analiz własnych, strategii lub

opracowań dotyczących luk kompetencyjnych w odniesieniu do potrzeb rynku pracy i gospodarki. Do

przygotowania diagnozy można korzystać z raportów tematycznych, szczególnie uwzględniających tzw.

kompetencje przyszłości dla rynku pracy, np. wspierające cyfrową i zieloną gospodarkę (np. analizy

regionalne, badania Bilansu Kapitału Ludzkiego, rekomendacje rad sektorowych ds. kompetencji).

Dokument ten zostanie przedstawiony jako obowiązkowy załącznik do wniosku o dofinansowanie.

Kto może uczestniczyć w projektach? Grupę docelową stanowią osoby pełnoletnie, które potrzebują

dodatkowych kompetencji lub kwalifikacji. W przypadku osób powyżej 64. roku życia, dodatkowym

warunkiem udziału jest aktywność zawodowa w momencie rozpoczęcia udziału w projekcie. Mieści się w

tym m.in. prowadzenie własnej działalności gospodarczej lub rolniczej, bycie wspólnikiem spółki

cywilnej lub spółki prawa handlowego, zatrudnienie na umowę o pracę czy umowę zlecenie. Warunek ten

spełniają również osoby zarejestrowane w urzędzie pracy jako osoby poszukujące zatrudnienia.

Od diagnozy do działania
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W konkursie „Uczenie się przez całe życie – rozwój oferty uczelni” wnioski należy składać za

pośrednictwem systemu SOWA EFS od 7 kwietnia do 29 czerwca 2026 roku.

Uczelnie mogą realizować projekty samodzielnie lub w partnerstwie, np. z inną uczelnią, o ile znajduje to

uzasadnienie merytoryczne i przełoży się na wartość dodaną w odniesieniu do planowanych rezultatów.

Maksymalna wartość projektu to 4 mln zł, a dofinansowanie może sięgać do 97 proc. Beneficjenci będą

więc zobowiązani do wniesienia niewielkiego wkładu własnego. Okres realizacji projektów nie może

wykroczyć poza 30 września 2029 roku.

Na dodatkowe punkty w ocenie mogą liczyć projekty, które przewidują działania w zakresie podnoszenia

kompetencji lub nabywania kwalifikacji w zakresie przynajmniej jednego obszaru technologii

krytycznych dla rozwoju gospodarki wskazanych przez Komisję Europejską w odniesieniu do Platformy

na rzecz Technologii Strategicznych dla Europy (STEP): technologie cyfrowe, czyste i zasobooszczędne

oraz biotechnologie, a także technologie obronne. Dzięki temu realizacja projektów przyczyni się do

wzrostu gospodarczego i poprawy jakości życia społeczeństwa, stanu środowiska naturalnego oraz

ograniczania lub zwalczania strategicznej zależności kraju.

NCBR chce dać również pierwszeństwo uczelniom, które nie otrzymały z programu Fundusze

Europejskie dla Rozwoju Społecznego dofinansowania na projekt realizowany w ramach naboru z 2023

roku o pokrewnej tematyce pt. „Rozwój kwalifikacji i kompetencji osób dorosłych”. A także tym, które

posiadają siedzibę lub filię w mieście będącym ośrodkiem subregionalnym, w którym będą realizowane

wszystkie działania dydaktyczne zaplanowane w projekcie. Katalog tych miast to: Bełchatów, Biała

Podlaska, Bolesławiec, Chełm, Chojnice, Ciechanów, Cieszyn, Ełk, Głogów, Gniezno, Inowrocław,

Jelenia Góra, Kędzierzyn-Koźle, Kołobrzeg, Konin, Krosno, Kutno, Kwidzyn, Leszno, Lubin, Łomża,

Mielec, Nowy Sącz, Nowy Targ, Nysa, Ostrołęka, Ostrowiec Świętokrzyski, Ostrów Wielkopolski,

Oświęcim, Piła, Piotrków Trybunalski, Przemyśl, Puławy, Racibórz, Radomsko, Sanok, Siedlce, Sieradz,

Skarżysko-Kamienna, Skierniewice, Stalowa Wola, Starachowice, Starogard Gdański, Suwałki,

Szczecinek, Świdnica, Tarnobrzeg, Tomaszów Mazowiecki, Zakopane, Zamość, Zawiercie, Żyrardów.

Przyjęte podejście wynika z założeń „Śródokresowej Strategii Rozwoju Polski do 2035 r.” w zakresie

wzmacniania modelu równomiernego rozwoju kraju oraz przeciwdziałania negatywnym skutkom

wyludniania mniejszych miast. W tym kontekście rozwój oferty edukacyjnej skierowanej do osób

dorosłych oraz wspieranie uczenia się przez całe życie stanowią istotną odpowiedź na zmieniającą się

strukturę ludności i potrzeby lokalnych rynków pracy.

Premiowane dodatkowymi punktami będzie także zaangażowanie do realizacji projektu osób z

niepełnosprawnością.

Pytania o warunki konkursu „Uczenie się przez całe życie – rozwój oferty uczelni” można kierować za

pośrednictwem Punktu Informacyjnego NCBR.

Dokumentacja konkursowa znajduje się na stronie: www.gov.pl

Konkurs „Uczenie się przez całe życie – rozwój oferty uczelni” realizowany jest w ramach Działania

„Umiejętności w szkolnictwie wyższym” Priorytet „Umiejętności” Programu Fundusze Europejskie dla

Rozwoju Społecznego.
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